
La presente deliberazione viene affissa iI ________ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. (5 ~ del 1 9 D I C I 2003 

OGGETTO: Polo 'Museale multisettoriale dell'agricoltura e delle macchine agricole 
d'epoca.-Approvazione progetto generale dell'importo di € 1.700.000,00 e del 
progetto 10 Stralcio dell'importo complessivo di € 720.000,00. 

L'anno duemilatre il giornoCJ\;\~~\t\ll.:rv'tdel mese di Gt'tQMLhl\Q 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente 

presso la 

3) rag. Alfonso CIERVO - Assessore 
11S~5'EJVT'E 

4) ing. Pompilio FORGIONE - Assesspre 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9) geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretari 
L'ASSESSORE PROPONENTE -+LA~~~""::::::::::::::..J 

VISTO il rapporto del S.E.P. prot. n. 6768 del 17.12.2003 che qui di seguito si riporta integralmente: 
''''Premesso che: 

con delibera di G.P. n° 439 del 3/10/2003, fu 'approvata l'idea progetto relativa al"Polo Museale 
multisettoriale dell'agricoltura e delle macchine agricole d'epoca", presso l'Istituto Professionale di 
Stato per l'Agricoltura "M. Vetrone" di Benevento- alla località Piano Cappelle; 
con la medesima delibera veniva altresì approvata la bozza dello Schema di Protocollo di Intesa tra 
questo Ente, la Regione Campania, i Comuni di Benevento, S. Giorgio del S., S. Nicola M., la Camera 
di Commercio, l'Università degli Studi del Sannio, il Centro Servizi Amministrativi ( ex Proweditorato agli 
Studi), l'Istituto Professionale di Stato per "Agricoltura, la Coldiretti, la Confagricoltura e la CIA per la 
realizzazione dell'iniziativa; 

_ J 

Considerato che: 



l'iniziativa consiste essenzialmente nella realizzazione di una struttura espositiva di reperti del mondo 
rurale (macchine, attrezzi, strumenti, ecc .. ) arricchiti con documenti audio - visivi; 
per quanto riguarda la struttura espositiva vera e propria del Polo Museale è stato redatto il 
relativo progetto esecutivo che prevede la sua ubicazione in un ampio spazio, esteso circa 1,5 ettari, 
dell'area di pertinenza dell'Istituto Professionale per l'Agricoltura "M.Vetrone", alla loc.tà Piano 
Cappelle di Benevento, antistante il corpo di fabbrica destinato a stalle, e limitrofo alla viabilità 
comunale a servizio della zona; 
il progetto prevede la realizzazione di un'area espositiva disegnata come un ideale "ferro di cavallo" 
della larghezza di circa 10 mI. e della lunghezza complessiva di circa 280 mI., sul quale trovano 
collocazione degli spazi espositivi fissi, installati su basamenti in c.i.s., costituiti da n° 10 box 
destinati alle macchine agricole d'epoca, n° 3 box destinati a scene di vita rurale, 3 box destinati a 
biglietteria, Ufficio Informazioni ed a bar, idoneamente attrezzati ed arredati, oltre ad un gazebo "inizio 
tour" e n. 2 piccoli corpi di fabbrica destinati a servizi, per una superficie complessiva coperta di circa 
640 mq.; 

tutti i box espositivi, saranno idoneamente attrezzati e, ad eccezione di quelli destinati a scene di 
vita rurale, previsti con struttura in muratura, unitamente al gazebo inizio tour ed a quelli destinati~ 
a bar, ufficio informazione e biglietteria, sono stati ipotizzati in gran parte di dimensioni modularil 
del tipo prefabbricato con struttura portante in telai di acciaio e chiusure perimetrali in pannelli di 
lamiera di acciaio coibentati, lastre di vetro - cristallo di sicurezza e pareti trasparenti in 
policarbonato compatto antisfondamento; 
i n. 2 corpi di fabbrica destinati a servizi, saranno anch'essi costituiti da prefabbricati metallici 
monoblocco, attrezzati adeguatamente; 
sia i box che i vari locali servizi, spogliatoi , camerini ecc. saranno serviti da adeguati impianti 
elettrici; 

sulla base dell'ideale ferro di cavallo sarà allocato il palco di circa 250 mq., dotato di spogliatoi e 
camerini, con copertura in tralicci metallici, ed a ridosso dello stesso uno spazio pavimentato per il 
pubblico destinato ad ospitare circa 500 spettatori ed una arena multifunzionale di circa mq. 540 di 
superficie; 
è inoltre prevista un'aia tematica di circa j600 mq. destinata a manifestazioni folkloristiche 
connesse alle finalità del Museo, arricchita dalla vicina presenza di n. 4 forni a legna; 
sono infine previste diverse sistemazioni a verde e aree attrezzate, viabilità di accesso ed un'ampia 
superficie destinata a parcheggio con una capacità ricettiva di oltre 250 posti auto e 20 pulmans; 
un adeguato e moderno impianto di illuminazione esterna,consentirà l'utilizzo del complesso museale 
anche nelle ore serali e notturne; . 

La relazione tecnica, il computo metrico di stima e gli elaborati grafici - progettuali consentono di 
rilevare il dettaglio delle caratteristiche dimensionali, tipologiche - costruttive, economiche e descrittive dei 
vari elementi costituenti l'intero Polo Museale. 

/I costo complessivo del progetto generale dell'opera ammonta ad € 1.700.000,00 come riportato nel 
sottoelencato quadro economico riepilogativo: 

A) Per lavori (d\ Cl\\ é O~'OOOIOO fer.one~i cie\l~ 
SI (l\t"'n,za. nO\\ s0t)\3e!:t\ et (' l ba. 5,<:'0,) 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione: 
1) Per IVA sui lavori: 20% di € 1.200.000,00= 
2) Per spese generali (compreso art. 18 L. 109/94, 

spese tecniche, consulenze, pubblicità, 
riproduzione atti tecnici ecc.) 
12% di € 1.200.000,00 

3) Per oneri fiscali su voce 2 : 
20% di € 144.000,00 

4) Per imprevisti: compreso oneri fiscali 
7,27% 

240.000,00 

144.000,00 

28.800,00 

87.200,00 
Totale somme a disposizione 

Importo complessivo progetto generale € 

€ 1.200.000,00 

€ 500.000.00 

1.700.000,00 

Tenuto conto che le attuali disponibilità finanziarie esistenti in bilancio e destinate a tale iniziativa sul 
cap. n. 12200/4 del bilancio 2003, ammontano ad € 720.000,00, per cui si è reso necessario redigere 
anche il progetto esecutivo 1 ° stralcio nei limiti di tale importo. 



Il progetto stralcio prevede n° 5 box destinati all'esposizione delle macchine agricole d'epoca, n° 3 box 
destinati alle scene di vita rurale, n° 2 box destinati ad Ufficio Informazioni e Biglietteria, ed i due corpi di 
fabbrica destinati a servizi. Sarà inoltre realizzato integralmente il percorso tour museale, il palco e 
l'arena multifunzionale, con esclusione delle sole sedute, le porte di ingressi principali, la sola struttura 
base del parcheggio auto ed autobus, la strada di accesso principale e parte degli impianti di 
illuminazione esterna. 
Il costo complessivo del progetto 1 ° stralcio, come detto pari ad € 720.000,00 prevede il seguente 
quadro economico di spesa: 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione: 
1) Per IVA sui lavori: 20% di € 545.000,00= 109.000,00 

. 2) Per spese generali (compreso art. 18 L. 109/94, 
spese tecniche, consulenze,pubblicità, 
riproduzione atti tecnici ecc.) 
9% di € 545.000,00 49.050,00 

3) Per oneri fiscali su voce 2 : 
20% di € 49.050,00 9.810,00 

4) Per imprevisti: compreso oneri fiscali 7.140.00 
Totale somme a disposizione 

Importo complessivo progetto 10 stralcio 

Per tutto quanto sopra detto si propone: 

€ 

€ 545.000,00 

€ 175.000,00 

720.000,00 

1. di approvare il progetto generale esecutivo dei lavori di realizzazione del "Polo Museale 
Multisettoriale dell'Agricoltura e delle macchine agricole d'epoca", presso l'Istituto Professionale 
"M.Vetrone" alla località Piano Cappelle di Benevento, dell' importo complessivo di € 1.700.000,00 
secondo il quadro economico di spesa riportato nelle premesse; 

2. di approvare il progetto esecutivo 1 ° Stralcio dei medesimi lavori, dell'importo complessivo di € 720.000,00 
secondo il quadro economico di spesa, pure riportato nelle premesse; 

3. di dare atto che sia il progetto generale che quello 1 ° stralcio esecutivo sono stati redatti dal 
seguente gruppo di lavoro: 

Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Valentino Melillo; 
Progettisti: Ing.Angelo D'Angelo-Arch.Alessandra Papa-Geom.De Michele Nicola-Geom.Ocone 
Silvio; 
Collaboratori alla progettazione:Geom.Mervoglino F.-Geom.Caporaso G.-P.I.Di Dio A.; 
Responsabile 'attività amministrative: Rag.Antonio Feleppa; 

... ~.~ Coordinatore della sicurezza per la progettazione: Ing. Minicozzi Salvatore; 
Collaboratori amministrativi e finanziari: Rag. Bruno V. - Sig. Valenti S. - Sig. Gisoldi G. 

4. di imputare la spesa di complessivi € 720.000,00 di cui al progetto 1 ° stralcio, sul capitolo n. 
12200/4 del bi/. 2003;"; 

VISTO l'art. 12 del D.P.R. 327/'01; 

VISTO il piano degli investimenti, il Bilancio ed il PEG; 

RITENUTO doversi prowedere in merito. 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì --------

" Dirigente S.E.P.-R.U.P. 
(dott. ing. Valentino Melillo) 
,(~~ 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì --------

Su relazione dell'Assessore al ramo 
A voti unanimi 

. Il Dirigente del Settore FINANZE 
r: ~ CONTROLLO ECONOMICO 
JJh~ (dr. S~OIlO) 

LA GIUNTA L? 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo 

- di approvare il progetto generale esecutivo dei lavori di realizzazione del "Polo Museale Multisettoriale 
dell'Agricoltura e .delle macchine agricole d'epoca", presso l'Istituto Professionale "M.Vetrone" alla località 
Piano Cappelle di Benevento, del/' importo complessivo di € 1.700.000,00 secondo il quadro economico 
di spesa riportato nelle premesse; l 

- di approvare il progetto esecutivo 10 Stralcio dei medesimi lavori, dell'importo complessivo di € 720.000,00 
secondo il quadro economico di spesa, pure riportato nelle premesse; 

- di dare atto che sia il progetto generale che quello 10 stralcio esecutivo sono stati redatti dal 
seguente gruppo di lavoro: 

Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Valentino Melillo; 
Progettisti: Ing.Angelo O'Angelo-Arch.Alessandra Papa-Geom.Oe Michele 'Nicola-Geom.Ocone 
Silvio; 
Collaboratori alla progettazione:Geom.Mervoglino F.-Geam.Caparaso G.-P.I.Oi Dia A.; 
Responsabile S.A.A.: Rag.A. Feleppa e collaboratrice S.A.A. sig.ra R.Ricciardi; 
Coordinatore della sicurezza per la progettazione: Ing. Minicozzi Salvatore; 
Collaboratori amministrativi e finanziari: Rag. Bruno V. - Sig. Valenti S. - Sig. Gisaldi G. 

- di imputare la spesa di complessivi € 720.000,00 di cui al progetto 10 stralcio, sul capitolo n. 12200/4 
del bi/. 2003; 

- di autorizzare il Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio per tutti gli adempimenti consequenziali. 



• 
Verbale letto, conferm~o. e sottoscritto IL PRESIDENTE 

====~Dr.=~~:~:v=~~~~=:~~====================~~ar _ i ~~R ~~E) 
N. '1., \ 'Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi a nonna dell'art. 124 del T.V. - D.Lgs.vo 1'8.08.2000, n. 267. 

BENEVENTO~~~~~~T-__ _ 
'~ 

IL 

=====================================================,=,={:;: l':-========== 
La sue stesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data ;::'l n li ~" ~ 'c' il» tic:; e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.V. -
D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

Si certifica che la presente deliberazi9p.e .Ic~~~i,venuta esecutiva ai sensi del T.V. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267 il giorno .,/ "" 

''ft; Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267)~.~/ 
O E' stata revocata con atto n. o del -----

BENEVENTO,Iì ____ ...-..;... __ 

IL iSESRE'fI{~'GENElRALE 
(lJo'ft Gl;Sin(:!".:;[;:tdi,t!i,;:;,,"j,\f;L:LL,id;) 

-----------------------------~--------------------------4=,,~--,-, -,,--,,---, ~~ia-~~~-~--~:------------------------------------------'C'l tS:~Z1-i" ~.~ 

-r... SETTORE ~ t. f il prot. n. !~ 
'~SETTORE 1/ lit'fr tt 'l.-Yì il prot. n. . 

SETTORE il prot. n. _____ _ 
...,. Revisori dei Conti il prot. n. ______ _ 
'i- Nucleo di Valutazione il prot. n. ______ _ 



Ca/pm/polo m. Velr. 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
SETTORE EDILIZIA E PATRIMONIO 

Prot. nO 6768/S.E.P. del 17/12/03 

AL SERVIZIO ATTIVITA' 
AMM.VE LL.PP. 

SEDE 

Oggetto: Polo Museale multisettoriale dell'agricoltura e delle macchine agricole d'epoca.­
Approvazione progetto generale dell'importo di € 1.700.000,00 e del progetto 
lO Stralcio dell'importo complessivo di € 720.000,00. 

"Premesso che: 
con delibera di G.P. nO 439 del 3/10/2003, fu approvata l'idea progetto relativa al "Polo 
Museale multisettoriale dell'agricoltura e delle macchine agricole d'epoca" ,presso l'Istituto 
Professionale di Stato per l'Agricoltura "M. Vetrone" di Benevento alla località Piano 
Cappelle; 
con la medesima delibera veniva altresì approvata la bozza dello Schema di Protocollo di 
Intesa tra questo Ente, la Regione Campania, i Comuni di Benevento, S. Giorgio del S., S. 
Nicola M., la Camera di Commercio, l'Università degli Studi del Sannio, il Centro Servizi 
Amministrativi ( ex Provveditorato agli Studi), l'Istituto Profe~sionale di Stato per 
l'Agricoltura, la Coldiretti, la Confagricoltura e la CIA per la realizzazione de II 'iniziativa; 

Considerato che: 
l'iniziativa consiste essenzialmente nella realizzazione di una struttura espositiva di reperti 
del mondo rurale (macchine, attrezzi, strumenti, ecc .. ) arricchiti con documenti audio­
visivi; 
per quanto riguarda la struttura espositiva: vera e propria del Polo Museale è stato 
redatto il relativo progetto esecutivo che prevede la sua ubicazione in un ampio spazio, 
esteso circa 1,5 ettari, dell'area di pertinenza dell'Istituto Professionale per l'Agricoltura 
"M.Vetrone", alla loc.tà Piano Cappelle di Benevento, antistante il corpo di fabbrica 
destinato a stalle, e limitrofo alla viabilità comunale a servizio della zona; 
il progetto prevede la realizzazione di un'area espositiva disegnata come un ideale "ferro 
di cavallo" della larghezza di circa lO mI. e della lunghezza complessiva di circa 280 mI., 
sul quale trovano collocazione degli spazi espositivi fissi, installati su basamenti in 
c.1.s., co.stituiti da n° lO box destinati alle macchine agricole d'epoca, nO 3 box destinati a 



scene di vita rurale, 3 box destinati a biglietteria, Ufficio Infonnazioni ed a bar, 
idoneamente attrezzati ed arredati, oltre ad un gazebo "inizio tour" e n. 2 piccoli corpi di 
fabbrica destinati a servizi, per una superficie complessiva coperta di circa 640 mq.; 

tutti i box espositivi, saranno idoneamente attrezzati e, ad eccezione di quelli destinati 
a scene di vita rurale, previsti con struttura in muratura, unitamente al gazebo inizio 
tour ed a quelli destinati a bar, ufficio infonnazione e biglietteria, sono stati ipotizzati in 
gran parte di dimensioni modulari, del tipo prefabbricato con struttura portante in telai 
di acciaio e chiusure perimetrali in pannelli di lamiera di acciaio coibentati, lastre di 
vetro - cristallo di sicurezza e ~ pareti trasparenti in policarbonato compatto 
antisfondamento ; 
i n. 2 corpi di fabbrica destinati a servizi, saranno anch'essi costituiti da prefabbricati 
metallici monoblocco, attrezzati adeguatamente; 
sia i box che i vari locali servizi, spogliatoi, camerini ecc. saranno serviti da adeguati 
impianti elettrici; 

sulla base dell'ideale ferro di cavallo sarà allocato il palco di circa 250 mq., dotato di 
spogliatoi e camerini, con copertura in tralicci metallici, ed a ridosso dello stesso uno spazio 
pavimentato per il pubblico destinato ad ospitare circa 500 spettatori ed una arena 
multifunzionale di circa mq. 540 di superficie; 
è inoltre prevista un'aia tematica di circa 1600 mq. destinata a manifestazioni 
folkloristiche connesse alle finalità del Museo, arricchita dalla vicina presenza di n. 4 forni a 
legna; 
sono infine previste diverse sistemazioni a verde e aree attrezzate, viabilità di accesso ed 
un' ampia superficie destinata a parcheggio con una capacità ricettiva di oltre 250 posti 
auto e 20 pulmans; 
un adeguato e moderno impianto di illuminazione esterna,consentirà l'utilizzo del 
complesso museale anche nelle ore serali e notturne; 

La relazione tecnica, il computo metrico di stima e gli elaborati grafici - progettuali 
consentono di rilevare il dettaglio delle caratteristiche dimensionali, tipologiche - costruttive, 
economiche e descrittive dei vari elementi costituenti l'intero Polo Museale. 

Il costo complessivo del progetto generale dell'opera ammonta ad € 1.700.000,00 come 
riportato nel sottoelencato quadro economico riepilogativo: 

A) Per lavori {cl i cui f ~ (;000,00 ç>H o ne\''; de\\o. ~\W­
n::: 2 zo.., n~\) so~~e \:b' ~ rtl.)C\ Sso J 

B) Somme a disposizione dell' Amministrazione: 
1) Per IV A sui lavori: 20% di € 1.200.000,00= 
2) Per spese generali (compreso art. 18 L. 109/94, 

spese tecniche, consulenze,pubblicità, 
riproduzione atti tecnici ecc.) 
120/0 di € 1.200.000,00 

3) Per oneri fiscali su voce 2 : 
200/0 di € 144.000,00 

4) Per imprevisti: compreso oneri fiscali 
7,270/0 

240.000,00 

144.000,00 

28.800,00 

87.200,00 
Totale somme a disposizione 

Importo complessivo progetto generale 

.J 

€ 1.200.000,00 

€ 500.000,00 
€ 1.700.000,00 



Tenuto conto che le attuali disponibilità finanziarie esistenti in bilancio e destinate a tale 
iniziativa sul cap. n. 12200/4 del bilancio 2003, ammontano ad € 720.000,00, per cui si è reso 
necessario redigere anche il progetto esecutivo 1 ° stralcio nei limiti di tale importo. 
Il progetto stralcio prevede n° 5 box destinati all'esposizione delle macchine agricole 
d'epoca, nO 3 box destinati alle scene di vita rurale, n° 2 box destinati ad Ufficio Informazioni 
e Biglietteria, ed i due corpi di fabbrica destinati a servizi. Sarà inoltre realizzato 
integralmente il percorso tour museale, il palco e l'arena multifunzionale, con esclusione delle 
sole sedute, le porte di ingressi principali, la sola struttura base del parcheggio auto ed 
autobus, la strada di accesso principale e pàrte degli impianti di illuminazione esterna. 
Il costo complessivo del progetto 1 ° stralcio, come detto pari ad € 720.000,00 prevede il 
seguente quadro economico di spesa: 

A) Per lavori (di (ui 1: 1(:",350 ,00 pR.\" O\\f. rl de(tQ sì(urenQ 
~()\'\ :"c~~~\A.\ <a.. nh<l:l.tJ~o)~ 

B) Somme a disposizione dell' Amministrazione: 
1) Per IVA sui lavori: 200/0 di € 545.000,00= 109.000,00 
2) Per spese generali (compreso art. 18 L. 109/94, 

spese tecniche, consulenze,pubblicità, 
riproduzione atti tecnici ecc.) 
9% di € 545.000,00 49.050,00 

3) Per oneri fiscali su voce 2 : 
20% di € 49.050,00 9.810,00 

4) Per imprevisti: compreso oneri fiscali 7.140,00 
Totale somme a disposizione 

Importo complessivo progetto lO stralcio 

Per tutto quanto sopra detto si propone: 

€ 545.000,00 

€ 175.000,00 
€ 720.000,00 

1. di approvare il progetto generale esecutivo dei lavori di realizzazione del "Polo Museale 
Multisettoriale dell' Agricoltura e delle macchine agricole d'epoca", presso l'Istituto 
Professionale "M. Vetrone" alla località Piano Cappelle di Benevento, dell' importo 
complessivo di € 1.700.000,00 secondo il quadro economico di spesa riportato nelle 
premesse; 

2. di approvare il progetto esecutivo 1 ° Stralcio dei medesimi lavori, dell'importo complessivo di 
€ 720.000,00 secondo il quadro economico di spesa, pure riportato nelle premesse; 

3. di dare atto che sia il progetto generale che quello 1 ° stralcio esecutivo sono stati 
redatti dal seguente gruppo di lavoro: 

Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Valentino Melillo; 
Progettisti: Ing.Angelo D'Angelo-Arch.Alessandra Papa-Geom.De Michele Nicola­
Geom.Ocone Silvio; 
Collaboratori alla progettazione:Geom.Mervoglino F.-Geom.Caporaso G.-P.I.Di Dio A.; 
Responsabile attività amministrative: Rag.Antonio Feleppa; 
Coordinatore della sicurezza per la progeJtazione: Ing. Minicozzi Salvatore; 
Collaboratori amministrativi e finanziari: Rag. Bruno V. - Sig. Valenti S. - Sig. Gisoldi 
G. 

4. di imputare la spesa di complessivi € 720.000,00 di cui al progetto 1 ° stralcio, sul 
capitolo n, 12200/4 del bil. 2003; 

j 

IL DIRIGENTE S,E.P,-R,U,P, 
(Ing. Valentino Melillo) 

V~ 


